pengetahuan klasik madzhab Hambali, tetapi juga mengenai perbedaan

pandangan dari madzhab fikih (fiqh muqaranah), tentang heresiorafi (firaq),

khususnya mengenai filsafat dan tasawuf. Bahkan ia menunjukkan

pengetahuannya tentang karya-karya ṣufiyyah seperti tentang karya-karya

Sahl al-Tustarī (w. 283 H/ 896 M), Junaid al-Baghdadī (w.290 H/ 903 M),

Abu Thalib al-Makki (w.386 H/ 996 M), Abu al-Qasim al-Qusyairī (w.564

H/ 1169 M), Abdul Karim al-Jīllī (w.561 H/1166 M), al-Suhrawardī (w.632

H/ 1235 M).

Beliau mengkaji karya tokoh-tokoh tersebut di atas, mencernanya dan

anak. Mereka berangkat baik secara mandiri ataupun rombongan ke makam

Sunan Ampel. Transportasi yang digunakan oleh para peziarah sangat

beragam, mulai dari motor, mobil, hingga menggunakan bus pariwisata.

Berdasarkan data terakhir terkait jumlah peziarah pada bulan Ramadan 1444 H

atau pada tahun 2022, total peziarah yang mendatangi makam Sunan Ampel

kurang lebih mencapai 9.280 orang dalam sehari.25

Ziarah mampu dijadikan sebagai media dalam memenuhi kebutuhan

spiritual atau kerohanian manusia (orang Islam). Salah satu pemakaman aulia

yang dapat dijadikan tempat berziarah adalah makam Sunan Ampel.

atau suci.

Jika dianalisis menurut pandangan Ibn Tai>miyah, berziarah

kepemakaman atau kuburan merupakan suatu sikap dalam mengkultus seorang

figur (wali) yang telah wafat, dan mampu menggiring sikap syirik terhadap

yang melakukannya. Sebagaimana fatwa Beliau di tahun 1326 Masehi atau 726

Hijriah tentang ziarah kubur, Ibn Tai>miyah memberikan penentangan pada

ritus ibadah demikian (praktik untuk meminta di suatu pemakaman para wali

atau bahkan Nabi), atau orang saleh. Menurut beliau, sesorang yang

menginginkan pertolongan dari Sang Maha Kuasa, tak perlu menggunakan